

WYDAWNICTWO „WALKI KLAS“

# PRZEDŚWIT

(L'AURORE)

**CZASOPISMO SOCYJALISTYCZNE**

WYCHODZI DWA RAZY NA MIESIĄC.

PRZEDPŁATA WYNOŚI.

W Szwajcaryi, Francyi,  
Belgii i we Włoszech:  
5 franków.W Niemczech z przesyłką  
w kopertach 10 fr.Organizacje socjalistyczne i robotnicze korzy-  
stać mogą z ułatwień.

PRZEDPŁATA WYNOŚI.

W Austrii 5 guldenów.  
W Rosyi 5 rs.Cena Numeru pojedyncze  
go 20 centimów, pod opa-  
ską 25 cent., w koperce  
40 centimów.Prenumeratę i korespon-  
dencyje z kraju nadsyłać  
należy w listach rekomen-  
dowanych.

Adres Redakcyi i Administracyi: GENÈVE, Chemin Dancet 15, Imprimerie de l'Aurore.

## MIĘDZYNARODOWOŚĆ

Pod ciężarem ogromu nieszczęść, pod jakim dzisiejsze społeczeństwa się uginają, niejednen z nas z niedowierzaniem pewnym odnosi się do tych myśli, które rysują obraz lepszej przyszłości. Przez ciężkie chmury panującego ucisku trudno przedrzeć się światłu nadziei, a promień wyzwolenia przyszłego niezawsze jest w stanie rozweselić bolejącą dziś ludzkość.

Oto, naprzykład, mimowoli nasuwa się każdemu z nas myśl, że narody nie wrogami, lecz braćmi sobie być winny, — że węzły solidarności winny łączyć tych, którzy jedną tworzą ludzkość, — że wojny i waśnie, walki i spory między narodami nie mają racyi bytu, bo każdy z nich byłby stokroć szczęśliwszym i stokroć bogatszym, gdyby broń bratobójczą włożył do pochwy, a dłoń braterską wyciągnął swym sąsiadom.

Ale — szepece nam duch zwątpienia — gdzie tu myśleć o braterstwie narodów, kiedy naokoło nas wre walka człowieka z człowiekiem; gdzie tu myśleć o pokoju między narodami, kiedy w jednym i tym samym narodzie nie ma harmonii i solidarności?

A jednak myśl o braterstwie narodów nie tylko że nie wychodzi nam z głowy, ale nadto coraz szersze zyskuje sobie uznanie; widzimy, jak lot jej jest coraz wyższy i jak coraz większe obszary ogarnia sobą.

I nie bez przyczyny myśl ta wzrasta w siłę; ona nie tylko jest dobrą chęcią, ale nadto koniecznością, wynikającą z życia. By się przekonać o tem, dosyć jest przypatrzeć się rozwojowi tej myśli oraz tym warunkom społecznym, jakie towarzyszyły historycznemu wzrostowi żądania międzynarodowej solidarności ludów.

Myśl ta, która domaga się braterskiego współżycia narodów, od stu lat szerokim rozlewa się strumieniem, ożywiając zasmucone uciskiem sumieniem ludzkości. Od czasów wielkiej rewolucyi francuskiej, której rocznica stoletnia na 1889 r. przypada, braterstwo ludów stało się myślą popularną.

Niezawsze ludzkość chciała takiej szerokiej i wszystkich obejmującej solidarności. Nawet w tych starożytnych państwach, które — jak Grecya — pozostawiły nam w spuściznie po sobie bogaty zasób cywilizacyi, oddzielne grody wrogo do siebie się odnosiły, pomimo że i język miały wspólny, a i religiję prawie że tę samą. Mury miasta oddzielały jednych od drugich i tworzyły tyle światów odrębnych, a często nawet wrogich sobie, ile grodów było. Czemu mia-  
sta bliżej do siebie były, tem więcej niesnasek było; tylko odległość wielka oddalała walki bratobójcze, bo czyniła je niemożliwymi.

Zjawia się teraz zapytanie, co sprzyjało temu szczęśliwemu przewrotowi w myśli ludzkiej, która każe nam w drugim człowieku widzieć brata, a nie obcego i wroga? Przypatrując się różnicy, jaka zaszła w dzisiejszym życiu społecznym, w porównaniu z porządkami dawnych czasów, odkrywamy też z łatwością i przyczynę, która wywołała tak olbrzymią zmianę w uczuciach solidarności między ludźmi.

Dawne życie społeczne było wąskie i zamknięte w ciasnych granicach; oddzielna wieś, oddzielne miasto stanowiły zamknięty w sobie

świat, który wystarczał samemu sobie. Żadne interesy wspólne nie łączyły z sobą większych gromad; przeciwnie: jeśli kiedy i gdzie spotykali się sąsiedzi, to tylko jako wrogowie. W wyjątkowych razach obrona przed z daleka ciągnącym wrogiem mogła połączyć sąsiednie miasta w związek, który też zaraz się rozpadał, a ci, co niedawno sojusznikami dla siebie byli, poczynali się od razu zwalczać, jak za dawnych czasów. To też większe związki ludzi istniały tylko wskutek podboju i gwałtu, a wszystkie dzisiejsze państwa, które chępią się swą jednością narodową, zawdzięczają swe narodziny nie uczuciu solidarności i braterstwa, jakie łączyć winno ludzi, mających coś wspólnego, a przemocy i gwałtom.

Z czasem wszakże życie społeczne ludzkości szerszem popłynęło korytem. Podboje ludzkości we wszystkich dziedzinach życia społecznego poczęły wymagać coraz to ściślejszego połączenia się z sobą oddzielnych luźnych grup, wystarczających po dziś dzień sobie samym. Życie, które tworzyło codziennie wspólne interesy i bezustanne stosunki między ludźmi, mimowoli naprowadzało umysły na myśl, że węzły braterstwa powinny łączyć między sobą narody. Myśl ta wystąpiła w całej sile sto lat temu we Francyi, podczas rewolucyi. Wielką zwanej.

Braterstwo to ludów nie mogło być urzeczywistnione. Kapitalistyczna gospodarka właśnie dlatego, że oparta jest na wyzysku, przynosi ze sobą truciznę, która zadaje śmierć zrodzonym nawet przez rozwój przemysłu potrzebom. Dzisiejszy porządek społeczny ma to właśnie do siebie, że sam przeczy temu, co na świat przynosi. To też i w obrębie stosunków między narodami kapitalizm wniósł olbrzymie wojny handlowe, które dziesiątkują ludzkość; żaden może wiek nie był widzem tak krwawych walk, jakie miały miejsce w bieżącym stoleciu.

Oczywista, że te walki, będące wynikiem tej samej konkurencyi, która w łonie jednego i tego samego narodu, jednego i tego samego miasta, szerzy pustoszenie ekonomiczne, że te — powtarzamy — walki są rezultatem tej strony naszego życia społecznego, które się wyraża w wyzysku człowieka przez człowieka, w walce człowieka z człowiekiem. Braterstwo ludów napotkało zatem na tę samą przeszkodę, jaka stoi na drodze wyzwolenia się pojedynczego człowieka. I dlatego też sztandar rewolucyi, pod który dziś garnie się ujarzmiona jednostka, nie tylko o pokoju i wolności dla pojedynczego człowieka marzy, ale i o braterstwie ludzkości całej.

Nie tylko zresztą, jako ideał w przyszłości przedstawia się nam braterski związek ludów; nadto już dziś występuje on jako konieczność dla prowadzenia walki. Jak w jednym kraju uciskani łączy się z sobą, by stworzyć armiję wspólną przeciw wspólnemu wrogowi, tak i w łonie ludzkości formuje się obóz, który się zbroi przeciw powszechnie istniejącemu wrogowi. W chwili, gdy samo życie międzynarodowe się stało i walka uciskanego z uciskającym na międzynarodową musiała wejść drogę. Zresztą — nie nowina to łączność międzynarodowa elementów rewolucyjnych. Gdy sto lat temu królowie i carowie Europy pelącyli się przeciw Francyi rewolucyjnej, to ta ostatnia znalazła pomoc wszędzie, gdzie tliła się iskra

niezadowolonia z monarchii i arystokracji. Wolnomyślnie mieszczaństwo wszelkich krajów witało radośnie zwycięskiego żołnierza francuskiego, który przynosił ludom myśl buntu przeciw starym porządkom ucisku szlacheckiego. Nawet gdy Napoleon I zadusił republikę, witano go jednak z zadowoleniem, bo wszędzie wnosił on zmiany tak samo, jak tylko dzięki myśli francuskiej szlachta nasza w Wielkiem Księstwie Warszawskiem musiała się wyrzec poddaństwa ludu wyzyskiwanego.

Przeciw wrogowi, który się sprzymierzył i stał się międzynarodowym, międzynarodową musi być i solidarność uciskanych. Wobec walki klasowej, która nurtuje wszystkie społeczeństwa i wobec międzynarodowego panowania kapitalizmu, proletaryjat każdego kraju tylko wtedy może być silny, gdy zrozumie konieczność międzynarodowej solidarności pracujących. Zwycięstwo jednego ludu nad swymi wrogami wewnętrznymi stało się dziś niemożliwem bez ściślej solidarności wszystkich uciskanych, bez względu na swą narodowość.

Powiedzieliśmy to już wyżej, że nasz ideał braterskiego współżycia wszystkich społeczeństw nie jest wysnutą z serca naszego myślą, nie jest dobrą tylko chęcią, ale nadto koniecznością, która z życia rzeczywistego płynie. Dziś życie międzynarodowym płynie potokiem; należy więc raz wytworzone interesy wspólne ująć w harmonijną całość oraz usunąć wszystkie te powody, które dziś wbrew pocztym już potrzebom — w interesie garstki uprzywilejowanych — szerzą ogień walki bratobójczej. Powody te — jak już powiedzieliśmy — tkwią w tych podstawach współczesnych nam porządków, które oparte są na wyzyskiwaniu człowieka przez człowieka. Ale jest to tylko jedna strona kwestyi — strofa proroczego niejako odgadywania tych stosunków, które w przyszłości regulować będą życie narodów.

Drugą stroną kwestyi jest dorewolucyjna solidarność międzynarodowa proletaryjatu, solidarność, która ma na celu zabezpieczenie walce zwycięstwa oraz ułatwienie codziennej walki z kapitałem międzynarodowym.

Tego zadania po części dokonało „Międzynarodowe Stowarzyszenie Robotników.“ Drzemiące uczucie solidarności ludów zbudziło ono i rozwinęło do stopnia silnej świadomości. W łonie tego stowarzyszenia spotkali się robotnicy wszystkich krajów; tam przekonali się oni o panującej wszędzie jednej i tej samej przyczynie niewoli, o jednych i tych samych dążnościach wyzwolenia się; tam nauczyli się oni solidarnego działania i odparcia zamachów międzynarodowego kapitału międzynarodową organizacją pracy.

Stowarzyszenie Robotników, które istniało jawnie, po dziesięciu latach walki zginęło. Pod naciskiem międzynarodowego ucisku międzynarodowa organizacja robotnicza nie mogła nadal istnieć, jako jawne stowarzyszenie. Nie zginęło wszakże poczucie międzynarodowej solidarności ludów pracujących. Przeciwnie: ono wzrasta prawie że z dniem każdym. Bezustannie słyszemy, jak robotnicy jednego kraju spieszą z pomocą swym towarzyszom w pracy innej zupełnie narodowości, gdy ci są w walce ze swymi wyzyskiwaczami; codziennie prawie widzimy, jak robotnicy wszystkich krajów sprawę wy-

zwolenia pracy i walkę z kapitalizmem za swoją, wszystkim wspólną, uważają sprawę, pomimo że tylko w jednym kraju ma miejsce utarczka wyzyskiwanych z wyzyskiwaczami. Czy to strejk, czy to żądanie reform w prawodawstwie pracy itd. — wszystkie te kwestyje przestały już być sprawami miejscowemi, sprawami jednego tylko kraju: cała rodzina świadomego pracownika bez względu na swą narodowość spieszy na pole, a walczącego uważa nie jako obcego, ale jako ze swych szeregów, który dziś na forpoczcie stanął.

Być może, że proletaryjat jednego kraju nie jedną jeszcze walkę stoczy samotnie, na własną rękę, prowadząc ją samemu; być może, że każdy z ludów długo jeszcze w swym kraju rozprawiać się będzie sam, zanim czas nie zagra pobudki do wszechuropejskiej rewolucyi. Z chwilą wszakże, gdy proletaryjat zrozumie potrzebę solidarności międzynarodowej, nie pozostanie on już samotnym w walce i może już liczyć na pomoc swych sojuszników, podczas gdy najbliższy jego wróg, to jest: klasy posiadające i rząd już nie mogą się spodziewać tej pomocy zewnętrznej, za pomocą której dotychczas dławiono ruchy rewolucyjne.

Międzynarodowość jest koniecznym także warunkiem dla wolności narodowej, dla samodzielności narodowej ludów pracujących, bo organizując ludy w imię walki o wyzwolenie powszechne przygotowuje ona te szeregi, które potrafią położyć koniec wszelkim formom ucisku.

Dla proletaryjatu polskiego zrozumienie tej potrzeby międzynarodowej solidarności ludów jest jeszcze bardziej koniecznym, niż gdzieindziej.

Ona jest mu potrzebna dla walki z kapitałem, wreszcie jest ona dlań niezbędna i w walce z tym uciskiem politycznym, pod jakim się znajduje. Dla proletaryjatu polskiego jest to rzeczą pierwszej wagi, by jak najspieszniej zająć stanowisko świadomego szermierza w międzynarodowej armii rewolucyjnej, bo tylko w ten sposób będzie on mógł w chwili odpowiedniej wyzyskać warunki i zdobyć sobie jeśli nie zupełne zwycięstwo, to przynajmniej takie ustępstwa, któreby ułatwiły dalszą walkę.

Rewolucyjny proletaryjat polski ma przed sobą dwie drogi: albo nie opuszczać z widoku nabytej wypadkami świadomości swego położenia i swych potrzeb, albo też pójść po drodze, po jakiej dotychczas nasi „czerwoni“ zwykli byli chodzić. W tym ostatnim wypadku grozi mu ten sam los, który spotkał wszystkich jego poprzedników i coraz większe cofanie się wstecz; pierwsza tylko droga zapewnia mu całkowite lub częściowe zwycięstwo — a droga ta na pierwszym planie stawia obstawanie przy sztandarze międzynarodowej rewolucyi nświadomionego proletaryjatu.

## MIĘDZYNARODOWE STOWARZYSZENIE ROBOTNIKÓW

Po upadku rewolucyi 1848 r. ruch robotniczy ustał na chwilę w całej Europie. Najlepsi jego przedstawiciele byli wymordowani albo siedzieli w więzieniu, wszędzie zaprowadzono niezmiernie ostre prawa, które czyniły niemożliwą wszelką legalną propagandę, wreszcie materialne położenie robotników polepszyło się chwilowo, dzięki silnemu rozwojowi przemysłu, który nastąpił właśnie wtenczas w kilku krajach, posiadających najwięcej fabryk; wszyscy byli zajęci nie tak trudnym, jak poprzednio, zdobyciem kawałka chleba i nie myśleli o polityce. Dopiero po upływie kilkunastu lat od burzliwego roku 1848 proletaryjat zaczął budzić się ze swego snu; wyrosło nowe pokolenie, które nie znajdowało się pod przygnębiającym wrażeniem rzezi i okrucieństw 1848 r., przytem w peryjodzie rozkwitu, jak zwykle, zaczęły następować więcej lub mniej długie chwile zastoju w handlu i przemyśle, a głodne tłumy robotnicze miały dosyć czasu, by rozmyślać nad rozkoszami ustroju kapitalistycznego i rozczarować się „dobrymi interesami.“ Znaleźli się ludzie, którzy zaczęli pracować nad tem, żeby wyjść z nędznego położenia, w którym się znajdowano.

Owoce tych usiłowań było Międzynarodowe Stowarzyszenie Robotników, zwykle zwane po prostu *Internacyjonalem* czyli *Międzynarodówką*. Wytworzone siłą ówczesnego położenia, które sprzyjało złączeniu się

międzynarodowemu robotników, zawdzięcza ono jednakże swe istnienie przeważnie energii oddzielnych jednostek, między którymi znaczna rola przypada Marksowi: on pierwszy pojął ogromne znaczenie, do jakiego stowarzyszenie mogło dojść i miał dosyć energii, by zamienić je ze słabego związku kilku towarzystw robotniczych w potężną siłę.

W historii Międzynarodówki rozróżnić można trzy epoki: pierwszą, w której ona nie nosi jeszcze charakteru rewolucyjnego, gdyż większość jej członków wierzy jeszcze w teoryjki kooperacyi, banków robotniczych, spokojnego postępu i t. d.; drugą, w której przeważa komunizm, wreszcie trzecią, epokę upadku, który zaczyna się po zgnieceniu Komuny paryskiej i staje się ostatecznym wkrótce po obaleniu rewolucyi hiszpańskiej przez burżuazję.

### Założenie Międzynarodówki i jej pierwsze chwile.

Napoleon III, cesarz Francyi, starał się zaskarbić sobie względy robotników; ponieważ jednak rządy jego nie traciły przez to ogólnego burżuazyjnego i klasowego charakteru, więc ograniczał się na mydleniu oczu ludowi za pomocą nieznacznych ustępstw. Strejki były surowo wzbronione i strejkujących witano kulami, jednocześnie zaś cesarz pozwolił wysłać delegatów robotniczych na wystawę, mającą się odbyć w Londynie w 1862 r., urządził wybory w tym celu i dał nawet pieniądze na podróż. Podczas spotkania francuskich i angielskich robotników, które odbyło się w Londynie, pierwszy raz podniesiono myśl zorganizowania międzynarodowej klasy robotniczej.

— Dobrze byłoby — mówiono sobie — gdyby w razie strejku robotnicy obcych krajów nie przyjeżdżali i nie szkodzili strejkującym; ale to może nastąpić tylko wtenczas, gdy będzie istniała organizacyja, obejmująca proletaryjat różnych krajów...

Widzimy więc, że postawiono rzecz od razu na dobrym gruncie; pomimo tego na razie nie zrobiono nic, gdyż myśl była jeszcze zbyt nowa. Ale w następnym roku wyjechała do Londynu nowa deputacyja robotnicza; tym razem w celu wywołania demonstracyi na korzyść powstania polskiego. Znowu zaczęto mówić o potrzebie organizacyi i postanowiono agitować tę kwestyję w oddzielnych krajach i wysłać co roku delegatów do Londynu dla wspólnej narady. Rzeczywiście, w 1864 r. odbyło się w Londynie duże zebranie w sali zwanej St. Martin's Hall, na którym uchwalono założenie Międzynarodówki i wybrano komisję dla ułożenia projektu statutu. Do komisyi wybrano między innymi i Marksa.

Odtąd zaczyna się wpływ tego wielkiego myśliciela na Międzynarodówkę. Z pomiędzy kilku projektów statutu, jego został przyjęty. Trzeba przyznać, że nie podobna było ułożyć nic lepszego. Marks pojmował, że nie można postawić otwarcie, jako zadanie Międzynarodówki, socjalną rewolucyję; socjalistyczne organizacyje nie istniały wówczas nigdzie (oprócz Niemiec, gdzie zaczynał się ruch lasalowski), to też program taki zostałby przyjęty za ledwo przez nieznaczniejszą część; ale za to trzeba było wytknąć taki cel, któryby doprowadził robotników do socjalizmu. Takim celem była walka klasowa, obrona klasy robotniczej przeciwko kapitalistom. Idąc po tej drodze, robotnicy musieli posuwać się coraz dalej, przystąpić do działalności politycznej i wreszcie do rewolucyi.

Druga rzecz, której należało się trzymać, to było stworzenie takiej organizacyi, wstęp do której byłby łatwy dla wszystkich, ale któraby pomimo tego była ścisłą i posiadała centr, kierujący całością.

Cel i zadanie Międzynarodówki wyłożone zostały we wstępie do statutu, który podajemy niżej; wstęp ten napisany jest tak znakomicie, że jeszcze dziś może służyć za wyznacznik wiary dla każdej partyi robotniczej; został on przyjęty bez zmiany na pierwszym kongresie w Genewie 1866 r.

„Zważywszy,

„że wyzwolenie robotników powinno być dziełem jedynie tylko robotników, że walka o ich wyzwolenie nie powinna dążyć do wytworzenia nowych klas uprzywilejowanych, ale do ustanowienia równych praw i równych obowiązków dla wszystkich;

„że zależność robotnika od kapitału jest źród-

łem wszelkiej niewoli: politycznej, moralnej i materialnej;

„że wskutek tego, ekonomiczne wyzwolenie robotników stanowi wielki cel, któremu podlegać winny wszelkie ruchy polityczne;

„że wszystkie usiłowania, dotychczas użyte, rozbiły się o brak solidarności pomiędzy robotnikami różnych gałęzi pracy w pojedynczych krajach i o brak braterskiego zjednoczenia klas pracujących różnych krajów;

„że wyzwolenie robotników nie jest zadaniem ani miejscowem, ani narodowem, ale socyjalnem zadaniem, które interesuje wszelkie cywilizowane społeczeństwa i rozwiązanie którego zależy od teoretycznego i praktycznego współdziałania tych społeczeństw;

„że ruch, wzbudzony pomiędzy robotnikami najbardziej przemysłowych krajów, budząc nowe nadzieje, uroczyście ostrzega, aby nie powtarzano dawnych błędów oraz wymaga połączenia usiłowań dotychczas rozdzielonych.

„Z tych powodów

„Kongres Międzynarodowego Stowarzyszenia Robotników, odbyty w Genewie 3-go września 1866 r., oświadcza, że stowarzyszenie to, jak również wszystkie związki i pojedyncze osoby, doń należące, uznają za zasadę swego postępowania względem wszystkich ludzi bez różnicy rasy, wyznania i narodowości:

Prawdę, sprawiedliwość i moralność.

„Kongres uważa za swój obowiązek żądanie praw człowieka i obywatela nie tylko dla członków stowarzyszenia, ale dla każdej jednostki, spełniającej swe obowiązki.

„Nie ma praw bez obowiązków.

„Nie ma obowiązków bez praw.“

Co do organizacyi, to była ona następująca: przyjmowano każdego człowieka i każde stowarzyszenie, które się przyznawało do zasad Międzynarodówki. Każde towarzystwo (zwane sekcją) miało prawo wysłać delegata na kongres, który odbywał się co roku. Na kongresie tym uchwalano plan postępowania na cały następny rok, oraz wybierano tak zwaną Radę generalną, której zadaniem było wykonywanie uchwał kongresu; wybierano do niej ludzi, należących do różnych narodowości, biorących udział w kongresie. W przerwie między jednym i drugim kongresem Rada Generalna prowadziła korespondencyję z sekcjami, odbierała od nich składki, pomagała w miarę sił strejkom, wybuchającym w różnych krajach, nakładała w tym celu opłaty na członków, pilnowała, żeby oddzielne sekcye nie uczyniły nic takiego, co byłoby sprzeczne z zasadami Międzynarodówki, jednym słowem, ujmowała cały ruch w jedną całość i nadawała mu jednolity charakter. Wreszcie, jak tylko liczba sekcji w jakiejś prowincyi wzrosła, łączyły się one w federacyję, wybierały z pomiędzy siebie Radę federalną, która kierowała ruchem w owej prowincyi i stanowiła ogniwo, łączące oddzielne sekcye z Radą Generalną; w razie jeszcze większego wzrostu ruchu Rady federalne całego kraju łączyły się z sobą i wybierały z pomiędzy siebie Radę Krajową. W ten sposób organizacyję Międzynarodówki można porównać z piramidą, podstawę której stanowiły sekcye; nad niemi wznosiły się Rady Federalne, Krajowe, wreszcie wierzchołek zajmowała Rada Generalna, kierująca ruchem i mogąca przy każdym wypadku skierować siły całego związku w pożądanym kierunku.

Pierwszy kongres miał się odbyć w 1865 r. w Brukseli, ale ponieważ rząd belgijski sprzeciwił się temu, więc zjechało się dopiero w roku następnym w Genewie. Na kongres genewski przyjechało 60 przedstawicieli od 25 sekcji i 12 towarzystw; najwięcej delegatów przysłała Francya, bo 14. Projekt programu i statutu przyjęto prawie bez zmian, poczem przystąpiono do rozmaitych kwestyj, które oddzielne sekcye postawiły. Tutaj zaraz okazała się różnica w zdaniach; francuscy przedstawiciele nie byli ani socyjalistami, ani rewolucjonistami, a trzymali się teorii Prudona. Sądzieli oni, że nędza zostanie zniesiona wtenczas, gdy się zorganizuje zamiana produktów między oddzielnymi wytwórcami, między którymi pośredniczyć będzie bank. Program taki nie wymagał ani walki politycznej, ani rewolucyi, tylko porozumienia się robotników wzajemnego. Delegaci Rady Generalnej i niemcy krytykowali francuzów, pokazując, że program ich nie może być skuteczny, gdyż nie zwraca uwagi na istnienie kapitalizmu, pań-

stwa klasowego i produkcji fabrycznej, przy której robotnik wcale nie widzi produktu swej pracy, więc nie może go zamieniać z innym. Brak socjalistów między francuzami objaśnia się tem, że tan po rewolucyjnym zemsta burżuazji i stłumienie ruchu robotniczego były bardziej okrutnymi, niż gdziekolwiek, dlatego wśród ludności robotniczej chwilowo zwyciężyły te teorie, które najmniej przestraszały ludzi, ale za to nie miały nic wspólnego z rewolucją. Obecni na kongresie socjaliści, chociaż nie zgadzali się z francuzami w zasadzie, woleli jednakże im ustąpić, za to przeprowadzić takie uchwały, któreby nadały Międzynarodówce praktyczny kierunek, odpowiadający ich dążeniom. I rzeczywiście udało im się to.

Kongres uchwalił, że całe stowarzyszenie powinno brać udział w bezrobociach, a szczególnie dążyć do ograniczenia pracy dziennej 8 godzinami; w ten sposób ukazano Międzynarodówce drogę, po której ma iść i która musiała ją doprowadzić do starcia z burżuazją, a w końcu do socjalizmu. Dalej uchwalono, że należy dążyć do ograniczenia pracy kobiet i dzieci, do zaprowadzenia podatków bezpośrednich, czyli od dochodu itp.

Wniosek francuzów, by do Międzynarodówki należeć mogli tylko robotnicy, pracujący rękami, z wykluczeniem t. zw. inteligencji, upadł, gdyż toby zamknęło dostęp takim ludziom, jak Marks i t. p.

Wreszcie włożono na Radę Generalną obowiązek donoszenia każdej sekcji lub federacji, z którą się znajdowała w stosunkach, o ważniejszych strejkach i wogóle o ruchu robotniczym w innych krajach.

Po kongresie genewskim Międzynarodówka rozwija się i rośnie, chociaż jeszcze nie bardzo prędko. Uchwała popierania bezrobóc zwróciła na siebie uwagę angielskich Trades-Unionów, czyli towarzystw robotniczych, jak to Marks przypuszczał. Szczególnie im się podobał następujący wypadek: w pewnej fabryce angielskiej robotnicy zastrejkwali; wtenczas fabrykanci sprowadzili ludzi z Belgii i umieścili ich pod ścisłą strażą, by nikt nie mógł do nich dostać, ale członkowie Międzynarodówki zdołali zobaczyć się z nimi i przekonać ich, że swem postępowaniem zdradzają sprawę robotniczą; belgowie wzięli to tak do serca, że wrócili natychmiast do kraju; pieniądze na drogę dała im Międzynarodówka. Tymczasem międzynarodowcy belgijscy robili u siebie czynną propagandę, żeby nie dopuścić nikogo do powtórnego wyjazdu i agenci fabrykantów w żaden sposób nie mogli ludzi zwerbować. Fabrykanci, nie mogąc dłużej czekać, ustąpili. Naturalnie, że wieść o tem rozeszła się szybko i zaczęto patrzeć na Międzynarodówkę, jak na siłę.

Pomimo tego sprawozdanie Rady Generalnej, czytane na drugim kongresie w mieście szwajcarskim Lozannie, 1867 r., wskazuje, że siły stowarzyszenia jeszcze nie były zbyt wielkie; potworzyły się nowe sekcje we Francji, Anglii, Niemczech (z którymi korespondencję prowadził Marks), Belgii, Ameryce i Włoszech, ale pieniędzy w kasie było niewiele; nie miano nawet za co wydrukować prac, czytanych na poprzednim kongresie. Tym razem na zjeździe omawiano różne wnioski socjalistyczne, ale powstrzymywano się od uchwał, gdyż zdania były bardzo rozstrzelone. W innych kwestjach kongres orzekł, że wyzwolenie robotników nieodłączne jest od wyzwolenia politycznego, że należy zatem dobijać się swobód politycznych, że stowarzyszenia kooperacyjne (wytwórcze) nie mogą wyzwolić klasy robotniczej, jeżeli nie zostaną zaprowadzone od razu wszędzie (choćby jednocześnie zalecano robotnikom zakładanie takich towarzystw, zatem wierzone widocznie w ich użyteczność), że państwo powinno wywłaszczyć właścicieli środków komunikacji (kolei, statków parowych itp.) i same zarządzać nimi, gdyż towarzystwa akcyjne, posiadające je obecnie, doszły do takiej potęgi, że „nakładają na klasę robotniczą swe dowolne prawa i zagrażają jednocześnie swobodzie oraz godności ludzkiej.“ Wogóle jednak widzimy, że uchwały były bardzo pokojowe.

#### Międzynarodówka wchodzi na drogę komunizmu rewolucyjnego.

Po roku 1867 Międzynarodówka zaczęła szybko wzrastać. A trzeba przyznać, że burżuazja i rządy robiły wszystko, co mogły, by przekonać robotników o konieczności takiego towarzy-

stwa. Zaczął rząd belgijski, który, chcąc robotników nastraszyć, wysłał żołnierzy do miejscowości, w której odbywał się strejk i skorzystałszy z pierwszej lepszej okoliczności, rzucił się na robotników i zamordował w okrutny sposób kilkunastu ludzi, w tej liczbie kilka kobiet; wynikało z tego, że robotnicy zaczęli masami wstępować do organizacji robotniczych i wkrótce Międzynarodówka posiadała w Belgii więcej zwolenników, niż gdziekolwiek.

We Francji kokietowanie rządu cesarskiego mogło trwać tylko dopóty, póki klasowy ruch robotniczy nie istniał; gdy się tenże pojawił, postępowanie Napoleona zamieniło się w otwartą nienawiść. Według prawa z 1866 roku wolno było zakładać towarzystwa, ale tylko liczące mniej od 20 osób; przy większej liczbie wymagano pozwolenia policyi. Tymczasem Międzynarodówka, uważając podobne prawo za rzecz zupełnie niesłuszną i opierając się na tem, że burżuazja zakładała ogromne towarzystwa, nie pytając się nikogo o pozwolenie, postanowiła zrobić to samo i zorganizowała się we Francji zupełnie jawnie, ale bez niczyjego pozwolenia. Z początku rząd nie na to nie mówił, ale gdy ruch zaczął rosnać, wytoczył proces Międzynarodówce i to o tajny związek, podczas gdy towarzystwo ogłaszało w gazetach sprawozdania ze swych zebrań. To też prokuratoryja przegrała proces, ale za to wygrała drugi, w którym oskarżała robotników o niedozwolone stowarzyszenie, liczące więcej, niż 20 członków. Zarząd sekcji centralnej paryskiej został skazany na kilka miesięcy więzienia i dlatego nie mógł się zjawić na kongresie następującym.

Wogóle usposobienie robotników uległo we Francji znacznej zmianie. Na miejsce dawnych zwolenników Prudona wystąpili rewolucyjniści prawdziwi, w rodzaju Varlina i innych, którzy świadomie dążyli do obalenia cesarstwa i kapitalizmu. Obok nich do tego samego celu dążyła socjalistyczna organizacja blankistów, która wprawdzie z początku wrogo się odnosiła do Międzynarodówki, uważając ją za partję zupełnie nie rewolucyjną i podejrzewając nawet o konszachty z cesarstwem, ale w owym czasie zmieniła swe zdanie. Wtenczas to też międzynarodowcy paryscy pokazali swą siłę, wysyłając 10 tysięcy franków strejkującym robotnikom genewskim.

W Niemczech i Austrii związki międzynarodowe były zabronione, ale robotnicy przystępowali do Międzynarodówki osobiście, nie łącząc się w towarzystwa. Takich członków w samej Austrii liczono przeszło 25 tysięcy.

Wreszcie w południowych krajach ruch zaczął się wzmacniać; ale tam nosił on odrębny charakter, dlatego osobno o nim pomówimy.

Trzeci kongres odbył się w Brukseli 1868 r. Tu już widzimy uchwały zupełnie komunistyczne. Postanowiono dążyć do zniesienia prywatnej własności kopalni, lasów, ziemi oraz środków komunikacji. Przy rozpatrywaniu znaczenia fachowych towarzystw robotniczych, kongres zajął też bardzo rozumne stanowisko, gdyż orzekł, że chociaż one kwestyi socjalnej nie rozwiążą, jednak stanowią oręż w walce z kapitałem, dlatego też należy do nich wstępować i zdobywać je dla swych zasad.

Przeciwko wojnom postanowiono protestować i opierać im się ze wszystkich sił.

Jednakże obok tego dawał się jeszcze czuć wpływ prudonistów: uchwalono rozesłać wszystkim sekcjom projekt banku zamiany i powtórzono polecenie wstępowania do towarzystw kooperacyjnych.

Po kongresie Międzynarodówka nie przestała się rozwijać tak co do sił, jak i co do przekonania. Burżuazję taki strach przejmował przed groźnym stowarzyszeniem, że gdy w Bazylei (miasto szwajcarskie) wybuchł strejk, to fabrykanci wysłali do Londynu emisaryjusza z tajnym poleceniem zbadania rozmiarów skarbu związkowego.

W Belgii, jak zwykle, tak i tego roku, burżuazja sprawiła sobie małą rzeź mężczyzn i kobiet; jako odpowiedź — wszystkie pięć federacji belgijskich złączyły się w związek, obejmujący cały kraj. Tak samo postąpił rząd Bonapartego, mordując 13 mężczyzn i dwie kobiety podczas strejku. W tym też czasie zastrejkwowało mnóstwo robotników w Normandji, prowincji francuskiej; robotnicy zwrócili się do Rady Generalnej o pomoc, która nie została im odmówiona — chociaż niestety pomoc przyszła

za późno, bezrobocie bowiem nie doczekało się jej. Otóż ten wypadek pobudził właśnie robotników normandzkich do tłumnego zapisywania się na członków stowarzyszenia, żeby na przyszłość mieć siły do walki. W ten sposób Internacjonal korzystał zarówno z bezrobóc udanych, jak i nieszczęśliwych.

W Niemczech utworzyła się w owym czasie partja socjalistyczna o kierunku międzynarodowym pod wpływem Liebknechta i Bebla na kongresie w Eisenach. Partja ta wyraziła zupełną solidarność z zasadami Międzynarodówki, a jej członkowie powstępowali oddzielnie do związku.

W Austrii odbyły się potężne demonstracje uliczne, domagające się od rządu swobód politycznych. Wreszcie ruch przeniknął do Węgier, Holandji, Włoch południowych i rozwinął się silnie w Hiszpanii, Francji i Szwajcaryi.

W 1869 odbył się czwarty kongres w Bazylei. Uchwały jego noszą jeszcze bardziej wyraźny charakter socjalistyczny. Uchwalono, że państwo powinno odebrać od właścicieli ziemskich ich posiadłości i powtórzono zalecenie wstępowania do towarzystw fachowych. Wniosek, żądający zniesienia spadku, otrzymał 32 głosy przeciwko 23, przy 17 niegłosujących; ponieważ zupełnej większości nie było, więc nie uznano go za rozstrzygnięty. Wreszcie następny kongres postanowiono odbyć w Paryżu.

Na kongresie bazylejskim był obecny po raz pierwszy słynny agitator i wódz Międzynarodówki anarchistycznej, Bakunin. Przejdźmy teraz do jej historii.

Istniało w owym czasie (i zachowało się dotychczas) stowarzyszenie, noszące nazwę: „Liga pokoju i wolności“; stowarzyszenie to, jak sama nazwa wskazuje, dążyło do zapewnienia narodom spokojnego i swobodnego żywota, ponieważ jednak nie chciało zmieniać ustroju społecznego, więc naturalnie, że do niczego dojść nie mogło. Między jego członkami znajdowali się i tacy, którzy chcieli nadać mu kierunek socjalistyczny, ale widząc, że z ich roboty prawdopodobnie nie wyjdzie, postawili na zjeździe w Bernie 1868 r. wniosek, żądający od Ligi, żeby uznała za swój cel zaprowadzenie równości ekonomicznej (majątkowej) i społecznej, a gdy ten wniosek został przez większość odrzucony, socjaliści w liczbie 18 wystąpili z Ligi. W liczbie tych ludzi znajdował się Bakunin, pod którego wpływem postanowiono złączyć się w partję, celem której byłaby walka z burżuazją i despotyzmem. W tym celu założyli w drugiej połowie 1868 r. stowarzyszenie, noszące nazwę Alijans (związek) demokracji socjalnej.

Alijans był jednocześnie jawnym i tajnym stowarzyszeniem; tajny związek stanowili założyciele oraz ci ludzie, którzy później zostali wtajemniczeni, nosili zaś nazwę braci międzynarodowych, gdyż rozsiani byli w wielu krajach. Na czele braci międzynarodowych stał zarząd, znajdujący się w Genewie. Organizacja była wogóle ściśle centralistyczna; zarząd powinien był wiedzieć o wszystkim i władza jego była prawie nieograniczona. Członkowie tajnej organizacji powinni byli starać się zakładać we wszystkich krajach jawne towarzystwa, podobne do sekcji Międzynarodówki; towarzystwa te organizowały się jawnie i posiadały centr jawny też w Genewie. W ten sposób istniała jawna organizacja, a w jej łonie druga tajna, która powinna była kierować pierwszą i utrzymywać ją na drodze rewolucyjnej.

Co się tyczy programu Alijansu, to chociaż na pierwszy rzut oka można go było wziąć za program socjalistyczny, ale baczniejsze przyjrzenie się, a zresztą cała późniejsza działalność Alijansu pokazały jego kierunek anarchistyczny. Jako cel związku stawiało się co prawda zaprowadzenie wspólnej własności, w myśl kongresu brukselskiego i wyzwolenie ludzkości od ucisku wszelkiego, tak politycznego, jak religijnego, ale jednocześnie dodawano, że „Alijans odpycha wszelką akcję (działalność) polityczną, któraby natychmiast i bezpośrednio nie prowadziła do zwycięstwa sprawy robotniczej nad kapitałem.“

Rzeczywiście, anarchości są tego zdania, że przyczynę nędzy i nierówności społecznej stanowi istnienie państwa i wogóle władzy jednego człowieka nad drugim i z tego powodu przeciwni są wszelkiej władzy, nawet rewolucyjnej. Z tego powodu nie mogą oni stawiać jakichkolwiek żądań państwu teraźniejszemu i wogóle

nie mogą prowadzić działalności politycznej, bo sądzą, że w ten sposób uznawaliby istnienie państwa; również nienawistną im jest wszelka władza rewolucyjna, choćby to była władza partii socjalistycznej, która używa jej do zniesienia własności i obalenia burżuazji. Rewolucja będzie zależała według nich na obaleniu władzy, która nie zostanie zastąpiona przez żadną inną, poczem wszystko samo się jakoś ułoży.

Z tej samej zasady wynikał i drugi błąd anarchistów, uwidoczniiony w jawnych statutach Alijansu i jego późniejszej działalności, niechęć do centralizacji i zbyteczne sprzyjanie federalizmowi, t. j. takiemu ustrojowi, przy którym każda gmina, towarzystwo, albo nawet każdy człowiek działają niezależnie od innych. Wynikało to ząd, że anarchiści uważali nawet centralizację partijną za władzę szkodliwą. Pomimo tego jednakże tajna organizacja Alijansu była nawskróś centralistyczną, ale to pochodziło ząd, że w dziedzinie jego rozumieli dobrze konieczność centralizacji w pewnych wypadkach, ale sądzili zarazem, że anarchija będzie najbardziej rewolucyjnym kierunkiem i że za jej pomocą potrafią przynieść najwięcej korzyści sprawie proletariatu. Rzeczywiście, udało im się zrobić bardzo dużo, ale gdy przyszło do działania, wtenczas okazała się cała szkodliwość teorii anarchizmu.

Tymczasem wszakże działalność Alijansu szybko zaczęła przynosić owoce; pod wpływem jego członków powstawały liczne sekcje w Szwajcaryi, Hiszpanii, Włoszech i Francji. Jeszcze w grudniu 1868 r. Alijans posłał swój program oraz statuty Radzie Generalnej, prosząc o przyjęcie do Międzynarodówki. Prośba ta nie została wysłuchaną, gdyż Alijans chciał posiadać swą odrębną organizację z własnym centrem, co było sprzeczne z zasadami Międzynarodówki. Wtenczas Komitet Centralny Alijansu po porozumieniu się z sekcjami, zaproponował Radzie Generalnej rozwiązanie swej organizacji i przystąpienie do Międzynarodówki wszystkich oddzielnych sekcji. Na to zgodzono się i 22 czerwca 1869 r. nastąpiło rozwiązanie Alijansu jawnego i jego przystąpienie do Międzynarodówki; ale tajna organizacja pozostała i nie przestawała nadawać kierunku sekcjom krajów południowych.

Wykazaliśmy wyżej, jaką była teoria anarchizmu Bakunina. W rzeczywistości wszakże walka zmieniła wiele rzeczy w programie tego potężnego agitatora. Bakunin był przeciw „polityce“, a polityką nazywał on parlamentarną opozycję demokratycznych burżuazów; Bakunin nie chciał, aby socjaliści szli razem z liberalną burżuazją i dlatego mówił przeciw polityce. Gdzie jednak toczyła się walka z uciskiem politycznym, tam był i Bakunin, usiłując pociągnąć za sobą wszystkich swych zwolenników. Tak samo inaczej brzmiały teorie Bakunina o decentralizacji i o swobodzie jednostki, a inaczej była jego organizacja. Zachodzi pytanie, czy Bakunin miał słusność, żądając tajnej organizacji w łonie Międzynarodówki? Czego chciał Bakunin? Wpływu elementów rewolucyjnych na wszystkie stowarzyszenia robotnicze — oraz gotowości tych elementów do czynu przy każdej sposobności. By dopiąć tego celu — trzeba było tajnej organizacji. Jak dalece dla Bakunina główną rzeczą było przygotowywanie się do walki, dowodzi ta okoliczność, że na kongresie w Bazylei Bakunin anarchista proponował powiększenie władzy Rady Generalnej i nadanie jej tem większego wpływu. Bakunin wierzył ówczesnie Radzie Generalnej i dążył wskutek tego do nadania socjalistom możliwie największego wpływu. Zobaczymy potem, że nadzieje Bakunina zostały zawiedzione; Rada Generalna nie dorosła do wysokości swej, gdy zaszły krwawe dni Komuny, a władzy swej użyła na to, by później Bakunina wyrzucić z Międzynarodówki, a samo stowarzyszenie o śmierć przyprowadzić.

Wpływ Bakunina był niezmierny. Z jednej strony czarował on oddzielne jednostki, z drugiej umiał on działać na masy. Pod wpływem Bakunina powstał socjalizm w Hiszpanii, Włoszech, we francuskiej Szwajcaryi, a po części i w Belgii.

Największą była siła anarchistów w Hiszpanii. Już w 1870 r. udało się stworzyć federację hiszpańską, obejmującą cały kraj, która prędko z 13 sekcji wzrosła do 70, a w 1872 r. — do 234, liczących 20 tysięcy członków stałych. Burżuazja, przestraszona tym wzrostem, zaczęła domagać się rozwiązania Międzynarodó-

wki i w styczniu 1872 r. ówczesny liberalny minister, Sagasta, wydał rozporządzenie, rozwiązujące stowarzyszenie międzynarodowe i zakazujące jego członkom zbierania się. Ale jeżeli łatwo było wydać podobne rozporządzenie, to nie tak łatwo było je wykonać: również, jak we Francji, hiszpańscy międzynarodowcy nie przestali zbierać się i wogóle prowadzić swą działalność pomimo zakazu, a rząd nie czując się na sile, ustąpił, gdyż obawiał się, że przesładowanie mogłoby spowodować rewolucję.

We Włoszech ruch nie był tak silny, jak w Hiszpanii, ale w każdym razie i tu zdołano wiele uczynić w krótkim czasie. Oprócz oddzielnych towarzystw w Neapolu, Turynie i innych miastach, powstało ich dużo w prowincji Romanii; te ostatnie utworzyły związek w 1872 r. podczas kongresu w mieście Rimini, na którym obecni byli delegaci od 21 sekcji. Związek ten powstał już w czasie sporu między socjalistami i anarchistami i dlatego nie był uznany przez Radę Gener., utrzymał się jednakże i pomimo ciągłych przesładowań rządowych, istnieje dotychczas. Wogóle zaś ruch włoski cechuje się tem, że oprócz robotników należy doń pewna ilość t. zw. inteligencji, oraz włosianie, ci ostatni w znacznej liczbie z powodu oplakanych stosunków rolnych.

W Belgii Międzynarodówka znajdowała się też pod wpływem Bakunina i doszła do tego, że posiadała 9 federacji i kilka gazet.

W Anglii w 1869 r. ogólny zjazd Trades-Unionów uchwalił przyłączenie się do Międzynarodówki.

Jednym słowem, w 1870 r. Międzynarodówka była siłą, z którą każdy musiał się liczyć. Burżuazja tak jej się obawiała, że wystarczało wypowiedzenie się jej za robotnikami strajkującymi, by fabrykanci ustąpili, a rządy we Francji i Hiszpanii zostały zmuszone usiąść przed nią i uchwaliwszy jej rozwiązanie, nie śmiały wykonywać tego prawa policyjnego.

#### Spór między socjalistami i anarchistami.

Wykazaliśmy wyżej różnicę, zachodzącą między poglądami zwolenników Marksa z jednej, a zwolenników Bakunina z drugiej strony. Do tych różnic teoretycznych przyłączyły się i różnice co do poglądów na taktykę; marksiści chcieli sojuszu z burżuazją demokratyczną, chcieli zjednoczenia Niemiec i t. d. — bakuniści żądali organizacji dla szybkiego przystąpienia do walki.

Pod jednym względem bakuniści mieli słusność; wypadki, które wkrótce miały miejsce zastały socjalistów nieprzygotowanych. Nie usprawiedliwia to fałszywych z zasady poglądów anarchistycznych, które potem paraliżowały nawet robotę anarchistów.

Pierwsze miejsce, w którym spór wybuchł, była federacja romańska, do której należeli robotnicy francuskiej części Szwajcaryi. Większość jej członków nie chciała przyjąć sekcji genewskiej Alijansu, która była popieraną przez mniejszość. Na kongresie 4 kwietnia 1870 r. nastąpił podział na dwie federacje; anarchiści później przybrali miano federacji jurajskiej.

Główną kością niezgody było pytanie: czy Rada Generalna ma zachować dotychczasową władzę, czy nie? Socjaliści chcieli, by wszystko szło po staremu, tymczasem bakuniści radzi byli zamienić Radę Generalną na pośrednika, którego całe zadanie polegałoby na przesyłaniu korespondencji od jednej federacji do drugiej i na zbieraniu statystyki. Zaczęto z obu stron przygotowywać się do mającego wkrótce nastąpić kongresu, aby wystąpić na nim w większości.

Wykazaliśmy wyżej, że na kongresie w Bazylei Bakunin pierwszy żądał powiększenia władzy Rady Generalnej. Dlaczego teraz Bakunin chciał odebrać jej ten wpływ, za którym sam niedawno co przemawiał? Zmiana, która zaszła w poglądach Bakunina, nie była wynikiem anarchizmu, bo pomimo niego organizacja Alijansu była centralistyczną. Bakunin nie wierzył tylko w rewolucyjność Marksistów i dlatego usiłował nadać sekcjom więcej swobody, gdyż więcej począł liczyć na oddzielne związki, niż na Radę Generalną. Późniejsze wypadki dowiodły, że Bakunin nie mylił się.

Tymczasem nastąpiły wypadki, które odwróciły na chwilę uwagę międzynarodowców od sprzeczek wewnętrznych. Cesarstwo francuskie upadło po bitwie sudańskiej pod ciężarem ogól-

nej pogardy i nienawiści. Ale tutaj okazało się, że Międzynarodówka francuska, pomimo swej siły, nie potrafiła zająć miejsca rządu i pozwoliła burżuazji pochwycić władzę w swe ręce. Robotnicy, nie tylko że nie oparli się temu, ale nie zrobili nawet próby pochwycenia rządów. Łatwo bardzo objaśnić to zjawisko. Międzynarodówka była partją, która zajmowała się propagandą, prowadziła strejki i t. d., ale — jakkolwiek już wtenczas uważała rewolucję socjalną, jako swój cel ostateczny — jednak nie przygotowywała się do niej wcale. Rewolucję uważano za coś, co jest jeszcze niezmiernie oddalone, tymczasem wypadki sprowadziły ją nagle, w przeciągu jednego dnia. Dlatego też nie potrafiło nic zrobić.

Dnia 4 września 1870 r. ogłoszoną została republika, a 28 tego samego miesiąca nastąpiła próba wywołania wybuchu ze strony bakunistów. Sam przewodzca anarchistów, mianowicie Bakunin, udał się do ogromnego, fabrycznego miasta Lyonu i tam zdołał wywołać powstanie i obalić władzę burżuazyjną. Rząd rewolucyjny, który wbrew zasadom anarchizmu utworzył się w ratuszu miasta Lyonu, ogłosił wtenczas odezwę, w której oznajmiał utworzenie wolnej gminy lyońskiej i wzywał inne gminy do pójścia za jego przykładem i do wyzwolenia się z pod rządów burżuazji.

Położenie Francji było wtedy bardzo rozpacliwe. Gospodarka Napoleona zrujnowała kraj cały i pozostawiła go bezbronny wobec najeźdźcy pruskiego. Cios ten przyniósł jednakże zwyciężonym wyzwolenie z niewoli politycznej; we Francji ogłoszono republikę. Teraz szło o to, by i republikę ocalić i kraj wyzwolić od wojsk pruskich. Lud, który obalił cesarstwo, zaufał burżuazji, poruczając jej opiekę nad krajem i nad wolnością; rzadkie tylko umysły rozumiały, że dla wolności i dla pozbycia się prusaków trzeba przedtem pozbyć się rządu burżuazyjnego, który kraj tak samo zdradzi, jak monarchija go zdradziła. Do tych umysłów należał Bakunin i dlatego sądził on, że jeżeli gmina po gminie, miasto po mieście zdobędzie ustępstwa dla socjalizmu, wtedy rewolucja znajdzie sobie wrota otwarte. Rachuba ta była nylna, bo szczególnie we Francji stronnictwo rewolucyjne póty jest bezsilne, póki nie ma w swem ręku władzy centralnej. W dodatku demokraci, którzy pozornie szli z socjalistami, zdradzili lud i przeszli do obozu burżuazji, która z obawy przed wypadkami rewolucyjnymi oddała Francję Bismarkowi.

Powstanie lyońskie trwało krótko; po dniu zostało ono zadławione, a Bakunin zdołał jeszcze uciec do Genewy.

Tymczasem wojna trwała ciągle. Naturalnie, że o kongresie Międzynarodówki mowy być nie mogło. Paryż został obleżony, a rząd burżuazyjny naśladował we wszystkim Bonapartego, gnębiąc lud z jednej strony, a zdradzając kraj prusakom z drugiej strony, by kupić jak najprędzej pokój i zjednać sobie żołdactwo niemieckie w razie rewolucji. Wreszcie cierpliwość robotników paryzkich wyczerpała się i wybuchła Komuna.

Nie będziemy tu powtarzać historii Komuny, powiemy tylko, że i tym razem członkowie Międzynarodówki nie potrafili podtrzymać ruchu i pokierować nim tak, jak się należało. Przede wszystkim ich wpływowi przypisać należy, że komunarzy, zamiast iść przeciwko armii burżuazyjnej (na co im sły pozwalały) i wogóle przynieść ruch na prowincję, woleli zasklepić się w Paryżu, pozwolili burżuazji zebrać z mieszkańców prowincji ogromną armię i wystawili swą sprawę w ten sposób na zgubę. Rada Generalna też w części winna jest, że nie oceniła wcześniej znaczenia Komuny i nie przyniosła jej żadnej pomocy, nawet nie potrafiła wywołać w innych krajach demonstracji na jej korzyść. Dopiero po zajęciu Paryża przez wojsko wydany został manifest, p. t.: „Wojna domowa“, w którym Rada Generalna brała stronę paryżan.

Upadek Komuny sprawił niezmiernie przygnębiające wrażenie na ogóle międzynarodowców. To ogromne stowarzyszenie czuło, że nie odpowiedziało swemu zadaniu, nie popierając czynnie największego powstania proletariatu, jakie kiedykolwiek się odbyło. A e powszechne niezadowolenie zamiast pogodzić strony zwaśnione, roznamiętniło je jeszcze bardziej, gdyż obie zwały winę na siebie.

W 1871 r. kongres jeszcze się nie odbył. Zebrała się tylko konferencja (narada) w Londynie, na której zalecono udział w akcji politycznej, tworzenie sekcji kobiecych oraz rolnych i uchwalono, że sekcje nie powinny przybierać odrębnych nazw, ale po prostu nazywać się według miejscowości. To ostatnie postanowienie w części było skierowane przeciwko anarchistom, w części przeciwko różnym sekcjom, mało mającym wspólnego z socjalizmem, np. związkom wolnej miłości, które wystawiały Międzynarodówkę w zupełnie niewłaściwym świetle.

Nareszcie 1872 roku zebrał się piąty ogólny kongres w mieście holenderskiem, Hadze. Zaraz na samym wstępie bakuniści postawili żądanie zniesienia Rady Generalnej. Wywiązał się spór bardzo gorący, podczas którego Marks miał długą, dwugodzinną mowę. Wykazywał tam wszystkie usługi, jakie Rada Generalna przyniosła, czy to skierowując całą siłę partii w jeden jakiś punkt, czy to dbając o to, by się do niej nie wkradły siły, wrogie proletaryatowi. Przyszło do głosowania, w którym zwolennicy Marksa uzyskali większość. Za utrzymaniem Rady Generalnej wypowiedzieli się delegaci: Francji, Niemiec, Anglii, Szwecji, Ameryki i paru drobnych krajów, przeciwko niemu głosowali przedstawiciele hiszpańscy, belgijscy, szwajcarscy, część holenderskich i amerykańskich.

W rzeczywistości jednak większość była po stronie Bakunina. Z pomiędzy federacji, sprzyjających Radzie Generalnej, francuskie po upadku Komuny były niezmiernie słabe i istniały tylko potajemnie, gdyż Międzynarodówka została zakazana w tym kraju; w Niemczech i Austrii ruch zaledwie pośrednio można było uważać za należący do ogólnego związku, gdyż otwarcie nie mógł się do tego przyznawać, a federacje amerykańskie, angielskie i t. p. były bardzo słabe.

Zatem Marks zwyciężył; ale czując, że jego zwycięstwo nie jest zbyt pewnem, przytem będąc zmęczony walką, postawił wniosek o przeniesienie Rady Gen. do Ameryki, a mianowicie do Nowego Yorku, co też zostało uchwalone. Chciał tym sposobem wzmocnić ruch amerykański, który obiecywał być bardzo potężnym, ze względu na stosunki ekonomiczne tego kraju\*). Z innych uchwał kongresu należy jeszcze zanotować tę, że potwierdzono Radzie Generalnej prawo zawieszania sekcji, postępujących wbrew statutom, do następnego kongresu.

Ale anarchiści nie dali za wygraną. Natychmiast po kongresie zjechali się w mieście szwajcarskiem Saint-Imiere i tam uchwalili obalenie Rady Generalnej i zapalenie jej przez biuro, mające pośredniczyć między federacjami w przesyłaniu sobie korespondencji, danych statystycznych i składek.

W parę miesięcy potem nastąpiły krajowe zjazdy federacji hiszpańskiej, belgijskiej, jurajskiej oraz części angielskiej; wszystkie one wypowiedziały się za zniesieniem Rady Generalnej i nie uznały kongresu hagskiego; Rada Generalna nowojorska, jako odpowiedź na to, rozesała okólnik, w którym oznajmiała, że wszystkie wyżej wymienione sekcje, oraz federacje, nie uznające kongresu partyjnego, przestają tem samem należeć do Międzynarodówki; co się tyczy federacji włoskiej, to takową Rada Generalna ogłosiła za nieistniejącą.

Przez ten czas na południu przygotowywała się nowa rewolucja. W Hiszpanii w lutym r. 1873 obaloną została monarchja i ogłoszoną republika. Żywioły rewolucyjne skorzystały z tego, by pochwytać za broń i wykonać rewolucję. Ale w Hiszpanii nietylko socjaliści byli nastroszeni rewolucyjnie; oprócz nich istniała tam jeszcze partja tak zwanych *intransigentów*, czyli nieprzejednanych; byli to skrajni demokraci, którzy żądali bardzo radykalnych zmian i byli podobni do hiszpańskich anarchistów, gdyż tak, jak oni, domagali się federalizmu, czyli niezależności gmin. Otóż ta partja nieprzejednanych wraz z robotnikami obaliła rząd w większej części miast hiszpańskich; całe południe i wschód powstały. Ze zaś jednocześnie na północy powstał zwolennicy don Karlosa, chcący wrócić Hiszpanii panowanie księży i inkwizycji, więc położenie rządu burżuazyjnego

było wcale nie do pozazdroszczenia. Pozostał mu tylko Madryt (stolica) i prowincje środkowe.

Ale tu wyszły na jaw znova zwykłe błędy anarchizmu: każda gmina, każde miasto, wypędziwszy swe władze i ustanowiwszy u siebie *juntę* (rząd) rewolucyjną, więcej o nic nie dbały, wychodząc z zasady, że nie mają prawa mieszać się do spraw innych gmin! Gdyby możliwym było jednoczesne powstanie wszystkich gmin w całym kraju, to program taki byłby dobry, gdyż rządy burżuazyjne zostałyby wszędzie obalone, ale i wtenczas trzebaby jeszcze równoczesnego powstania w gminach innych krajów europejskich, bo inaczej burżuazyja tych krajów posłałaby swe wojska dla uśmierzenia gmin rewolucyjnych. Ale jednoczesne powstanie wszystkich gmin jest niemożliwe, rewolucja wybucha zwykle w kilku punktach albo nawet w jednym (zwykle w stolicy), — tam, gdzie lud ma najwięcej wykształcenia politycznego, dlatego obowiązkiem tych, którzy powstałi, jest natychmiastowe rozniesienie rewolucji po całym kraju.

Rewolucja gmin hiszpańskich doznała tego samego losu, co i lyońska oraz paryska Komuna: rząd wysłał wszystkie wojska, jakie tylko mógł zebrać i te zdobyły jedno miasto po drugim. Najdłużej trzymało się pewne nadbrzeżne miasto, Kartagena, dzięki znacznej flocie i wogóle siłom zbrojnym, które posiadało; wziętem zostało po 7 miesiącach oblężenia, w styczniu 1874 r.

Ale jeżeli rewolucja hiszpańska upadła, to w każdym razie pozostawiła po sobie niezatarte wspomnienie w umysłach zarówno robotników hiszpańskich, jak i obcych. Ponieważ u nas mało o niej wiedzą, więc przytoczymy tu niektóre rozporządzenia rządów rewolucyjnych: w Kartagenie uchwalono wprowadzenie bezpłatnego nauczania dla wszystkich chłopców i dziewcząt, konfiskatę wszystkich kościołów i ich majątków oraz fabryk na rzecz gminy, konfiskatę dóbr kościelnych i państwowych, nabytych nieprawie przez różnych faworytów rządu, oddzielenie kościoła od państwa; w Alcoy nienawiść wiekowa do księży wyraziła się tem, że uchwalono zburzyć kościoły; chociaż nie konfiskowano majątków burżuazyj, ale okładano ją wielkimi kontrybucjami i t. d.

W czasie rewolucji hiszpańskiej odbył się szósty kongres Międzynarodówki w Genewie 1873 r. Właściwie były to dwa zjazdy, gdyż socjaliści i anarchiści obradowali oddzielnie.

Najprzód zebrałi się anarchiści. Sprawozdania federacji pokazywały wprawdzie wzrost ruchu, ale wszyscy skarżyli się na okropny ucisk polityczny; rzeczywiście, burżuazyja brała wszędzie górę i wyzyskiwała swe zwycięstwa ze zwykłym okrucieństwem. W Hiszpanii walka toczyła się jeszcze i Międzynarodówka liczyła tam kilkadziesiąt tysięcy członków, ale większą część czynności (np. wydawanie gazet) trzeba było prowadzić potajemnie. Włochy, Belgja i Holandja posłały również delegatów.

Uchwalono jeszcze raz, że Rady Generalnej nie będzie; na jej miejsce zaś biuro dla korespondencji; składek postanowiono nie zbierać, pozostawiając to dobrej woli oddzielnych federacji. Wreszcie uchwały kongresu miały być obowiązujące tylko dla tych, kto chce je przyjąć.

Na zjeździe socjalistycznym byli obecni delegaci Niemiec, Anglii, Portugalii, Danii i Ameryki. Mówiono na nim o potrzebie zorganizowania towarzystw fachowych międzynarodowych, któreby obejmowały wszystkich robotników jednego fachu, w różnych krajach. Niestety wszelkie uchwały w tym rodzaju nie mogły być wykonywane, bo nie pozwalały na to stosunki polityczne. Wybranie nowej Rady Generalnej poruczono amerykańskiej federacji. Dodajmy tu, że Bakunin, zmęczony intrygami, skierowanemi przeciw niemu, wtedy się już usunął, a uczniowie jego zmienili jego anarchję nie do poznania.

#### Upadek Międzynarodówki

Po zjazdach genewskich zaczyna się szybki upadek Międzynarodówki; przypatrzmy się jego przyczynom.

Przedewszystkiem przyczyniły się do tego prześladowania rządowe: we Francji po upadku Komuny burżuazyja zwycięzka wydała prawo, które zabraniało tworzyć związki międzynarodo-

we i wkrótce potrafiła wytepić istniejącą słabą tajną organizację robotniczą.

W Hiszpanii po upadku Kartageny nastąpił też okropny ucisk, pomimo republiki, a wkrótce i republika upadła, a miejsce jej zajął przyjaciel Bismarka, Alfons XII, który zaprowadził prawdziwie pruskie rządy; we Włoszech po nieudanych buncie w Bolonii również zakazano należeć do stowarzyszenia międzynarodowego; Niemcy i Austryja, chociaż nie miały rewolucji, ale — jak zwykle — starały się prześcignąć inne państwa w ucisku; wogóle, oprócz małych kraików i Anglii, w całej Europie Międzynarodówka została zakazaną.

Przez pewien czas istniały wprawdzie związki tajne, ale przed wzrastającym uciskiem i prześladowaniami i one musiały ustąpić i rozwiązać się. Zresztą do upadku popchnęła je jeszcze jedna przyczyna: zasady anarchizmu. Łatwo pojąć, że zwycięstwo zasad, które uważają organizację ścisłą za rzecz szkodliwą, które niszczą wszelką jedność w postępowaniu i pozwalają każdemu działać na swoją rękę, nie troszcząc się o innych, musiało osłabić związek; tem silniej zaś przejawiał się ów zgubny wpływ, że był to czas spotęgowanego ucisku, w którym tylko organizacja zcentralizowana mogła się utrzymać. Zachowała się jedynie najściślej zcentralizowana organizacja niemiecka, która potrafiła nawet przetrwać prawa wyjątkowe przeciw socjalistom.

Trzecią wreszcie przyczynę upadku Międzynarodówki należy widzieć w tem, że nie potrafiła ona przynieść pomocy rewolucyjnym ruchom francuskim i hiszpańskim. Pokazaliśmy już, że wynikało to po części ztąd, że Międzynarodówka nie była zupełnie przygotowaną do wybuchu rewolucji, nie zadawała sobie wcale pytania, co wtenczas robić i wogóle odkładała rewolucję na niezmiernie odległe czasy. Gdy powstania wybuchły, Międzynarodówka nie potrafiła im przynieść pomocy; po ich upadku nastąpiło spotęgowanie ucisku, wskutek którego związki robotnicze nierewolucyjne usunęły się, a rewolucyjniści popadli w zwątpienie i opuścili rękę. Dodajmy do tego, że wodzowie Międzynarodówki, Marks i Bakunin, po zjeździe genewskim cofnęli się do życia prywatnego.

Po kongresach genewskich część socjalistyczna Międzynarodówki przestaje istnieć. Nowa Rada Generalna miała być wybraną przez Radę federalną amerykańską, tymczasem stara nie chciała ustąpić, wskutek czego powstało w samej Ameryce rozdwojenie, a wkrótce upadek związku. Europejskie sekcje wogóle nie podtrzymywały stosunków z Ameryką i zwolna wszelki związek między oddzielnymi krajami urwał się. Kongres genewski był ostatnim zjazdem socjalistycznym.

Anarchiści zjechali się jeszcze w 1874 roku w Brukseli i tam ogłosili co prawda upadek InternacyoŃału socjalistycznego, ale i sami znajdowali się w złem położeniu. Tylko Hiszpanja trzymała się jeszcze; świetna belgijska organizacja padała, a we Włoszech w 1874 r. rząd nagle zaareztował wszystkie komisje, rozwiązał siłą sekcje i zabrał kasy oraz papiery. Biuro międzynarodowe, które miało pośredniczyć między federacjami, nie otrzymało ani jednej korespondencji!

W 1875 r. zjazd się nie odbył; w 1876 r. zjechano się co prawda w Bernie, ale tylko, by powtórzyć stare narzekania; nawet w Hiszpanii już prawie nic się nie zostało, bo tylko 35 federacji ze 193 dawniejszych.

Wreszcie 1877 roku odbył się ostatni zjazd Międzynarodówki w Gandawie (Belgja), na którym było też obecnych nieco socjalistów, ale nie powzięto żadnej uchwały ważniejszej i rozjechano się, stwierdzając upadek Międzynarodówki.

Zatem Międzynarodówka umarła, ale istnienie jej pozostawiło niezatarte ślady. Klasa robotnicza przekonała się na praktyce, że interesy jej są jednakowe we wszystkich krajach i że tylko ścisłe porozumienie może doprowadzić ją do zwycięstwa. Przekonano się i o tem, że takie porozumienie jest rzeczą zupełnie możliwą; potrzeba tylko mieć dość siły, by móżdź zważyć złączoną burżuazyję. A jeżeli były błędy w starej Międzynarodówce, to błędy te powinny stanowić dla nas naukę i pokazać nam drogę właściwą.

Za to teraz nie ma kraju, w którymby świadoma część klasy robotniczej nie pojmowała po-

\*) Tak tłumaczył wniosek swój Marks. W rzeczywistości wtedy pobyt Rady w Europie był ważniejszy, ale Marks chciał wycofać w ten sposób wpływ Bakunina i tem zabił Międzynarodówkę.





